
38134                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 maggio 2024, n. 602
Autorizzazione alla missione del Direttore e del Funzionario Resp. E.Q. del Dipartimento Agricoltura per 
la partecipazione all’evento“GIORNATE DELLA REGIONE PUGLIA A PARIGI” dal 29/05/2024 al 01/06 2024, 
nell’ambito del programma di “Promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione 
alimentare. “Triennio 2024-2026” DGR 53/2024.

L’Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e 
Pesca, Foreste, della Regione Puglia, sulla base dell’istruttoria espletata dalla responsabile di E.Q. “Attività di 
promozione e valorizzazione dei prodotti agroalimentari pugliesi” confermata dalla Dirigente della Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali, riferisce quanto segue:

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 53 del 05/02/2024, che ha approvato l’Allegato 1 “Programma 
di promozione dei prodotti agroalimentari pugliesi di qualità ed educazione alimentare. Triennio 2024-2026”;

Visto il progetto “Cooperazione per la promozione delle produzioni agroalimentari pugliesi 2024/2026” e 
relativo Accordo Regione Puglia/Unioncamere Puglia (art. 15 L. 241/90), approvato con D.G.R. n. 177 del 
26/02/2024, in fase di perfezionamento, che disciplina il rapporto di collaborazione tecnico-amministrativa 
tra la Regione Puglia – Sezione Coordinamento Servizi Territoriali, e l’Unione Regionale delle Camere di 
Commercio di Puglia, riguardante l’esecuzione delle attività volte a realizzare il Programma di Promozione dei 
Prodotti Agroalimentari Regionali di Qualità ed Educazione Alimentare;

PREMESSO che in fase di attuazione della suddetta D.G.R., il Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 
Ambientale può avvalersi della collaborazione dell’Unione Regionale delle Camere di Commercio Puglia nei 
termini stabiliti in apposita convenzione stipulata ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90;

CONSIDERATO che l’obiettivo di questo Dipartimento è quello di contribuire alla realizzazione di eventi di 
valorizzazione e promozione dei prodotti pugliesi di qualità, oltre che di promozione del territorio, di cui alla 
suddetta D.G.R 53 del 05/02/2024 all’allegato 1 di cui all’art. 3 in particolare alla lett. b) “manifestazioni e/o 
attività aventi come finalità la promozione del territorio regionale ed, in particolare, dei prodotti agroalimentari 
regionali a marchio “Prodotti di Qualità” e comunque aderenti ai sistemi di qualità quali DOCG, DOP, IGT, IGP, 
DOC, biologici e tradizionali”, che ha l’obiettivo di consolidare la brand identity Puglia, in particolare nella 
sua declinazione enogastronomica, attraverso interventi di co-branding, azioni di partnership o cooperazione 
bilaterale con partner nazionali ed internazionali;

CONSIDERATO che l’iniziativa nasce da una volontà della Rappresentanza Permanente presso le Organizzazioni 
Internazionale a Parigi. La stessa avrebbe, infatti, manifestato il suo apprezzamento nel coinvolgimento 
della Regione Puglia per le celebrazioni legate alla Festa della Repubblica italiana (2 giugno), nell’intento di 
portare all’attenzione della comunità diplomatica presente nella capitale francese, la terra pugliese con le sue 
peculiarità. Infatti Parigi è la città dove hanno sede sia l’OCSE che il CIHEAM e, quest’ultimo, ha uno dei suoi 
quattro Istituti proprio a Bari in Puglia. Le giornate dedicate alla Regione Puglia dovranno svolgersi, dunque, a 
Parigi il 30 maggio giovedì in cui ci sarà 1) l’ apertura ufficiale delle Giornate Pugliesi e 2) Incontri tra Regione 
Puglia/CIHEAM/OCSE, ) Celebrazione della Festa della Repubblica. Ci sarà un ricevimento con circa 350 invitati, 
della durata di due ore ed inizio alle ore 18, gestito completamente dalla Rappresentanza Permanente a 
Parigi e in questa occasione, a completamento del buffet, ci sarà una esposizione di prodotti agroalimentari 
pugliesi con presentazione da parte delle ditte espositrici e degustazione. Il 31 maggio venerdì: Seminario: 
“Sostenibilità dei Sistemi Alimentari e delle Diete”. La Dieta Mediterranea come strumento per collegare 
la produzione ed il consumo agroalimentare (in maniera sostenibile) a cura del CIHEAM e dell’Assessorato 
Agricoltura della Regione Puglia;

RITENUTO pertanto, per quanto sopra citato, di procedere all’autorizzazione della partecipazione del Direttore 



                                                                                                                                38135Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024                                                                                     

del Dipartimento Agricoltura, Prof. Gianluca Nardone e del Funzionario responsabile E.Q. Dott.ssa C.M. Posa 
- Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali, all’evento in occasione delle“GIORNATE DELLA REGIONE 
PUGLIA a PARIGI” dal 29 maggio al 01 giugno 2024;

CONSIDERATO che, come previsto nel progetto di Convenzione con l’Unione Camera di Commercio Puglia, nel 
prospetto costi per la realizzazione del Programma di Promozione, è prevista, alla voce “Missioni” un importo 
per il rimborso delle spese sostenute e rendicontate, nell’ambito della Missione in oggetto;
VISTA la D.G.R. 1082 del 26/07/02, con la quale si stabilisce che le missioni all’estero, per i dipendenti regionali 
(dirigenti e non), devono essere autorizzate dalla Giunta Regionale, su relazione dell’Assessore competente;

CONSIDERATA la nota prot. AOO_022-631 del 15/06/2022 del Segretariato della G.R., con la quale vengono 
indicate le modalità di approvazione delle proposte di deliberazione aventi ad oggetto autorizzazione delle 
missioni all’estero;

DATO ATTO che, la spesa sostenuta per la Missione sarà rendicontata e corredata di relativa documentazione,
all’Unione Camera di Commercio Puglia che provvederà al rimborso della stessa spesa.

Garanzie di riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

Valutazione impatto di genere

La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della D.G.R. n. 938 
del 03/07/2023.
L’impatto di genere stimato risulta:
	diretto
	indiretto
	neutro
	non rilevato

Sezione copertura finanziaria di cui al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-finanziaria 
e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’articolo dell’art. 
4 comma 4, lett. a) e lett. k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale di:

1.	 Di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del 
presente provvedimento;

2.	 Di autorizzare la partecipazione del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Prof. Gianluca Nardone e 
del Funzionario responsabile E.Q. Dott.ssa C.M. Posa – Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 
all’evento in occasione delle“GIORNATE DELLA REGIONE PUGLIA a PARIGI” dal 29 maggio al 01 giugno 
2024;



38136                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 47 del 10-6-2024

3.	 Di disporre a cura del Segretario generale della Giunta regionale la pubblicazione del presente Atto 
sul B.U.R.P. in versione integrale.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario Responsabile E.Q. 
Dott.ssa C.M. Posa

La Dirigente della Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriale 
Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio

Il sottoscritto Direttore di Dipartimento non ravvisa la necessità di esprimere osservazioni sulla proposta di 
deliberazione le osservazioni ai sensi del d.P.G.r. 22/2021.

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura 
Sviluppo Rurale e Ambientale
Prof. Gianluca Nardone

L’Assessore all’Agricoltura 
Risorse agricole e forestali 
Dott. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore proponente;
Viste la sottoscrizione apposte in calce al presente provvedimento dal competente Dirigenti della Sezione 
Coordinamento dei Servizi Territoriali;
A voti unanimi espressi nei modi di legge.

DELIBERA

4.	 Di condividere ed approvare quanto espresso in narrativa, che costituisce parte sostanziale del presente 
provvedimento;

5.	 Di autorizzare la partecipazione del Direttore del Dipartimento Agricoltura, Prof. Gianluca Nardone e 
del Funzionario responsabile E.Q. Dott.ssa C.M. Posa – Sezione Coordinamento dei Servizi Territoriali 
all’evento in occasione delle“GIORNATE DELLA REGIONE PUGLIA a PARIGI” dal 29 maggio al 01 giugno 
2024;

6.	 Di disporre a cura del Segretario generale della Giunta regionale la pubblicazione del presente Atto sul 
B.U.R.P. in versione integrale.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO


